

Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4701-00098

Den 6. november 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 9. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 26 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 26 (alm. del)

Vil ministeren forklare, hvorfor der ikke som annonceret i regeringsgrundlaget fremsættes et lovforslag, som forpligter kommunerne til at udarbejde klimatilpasningsplaner, men i stedet er indgået en aftale med KL, som netop ikke forpligter kommunerne?

Svar

I regeringsgrundlaget står der: *"Regeringen vil sikre at alle kommuner laver en handlingsplan for klimatilpasning indenfor max 2 år."* Der er således ikke annonceret, at dette skal ske gennem lovgivning.

Klimatilpasning er et fælles anliggende for kommunerne og staten. Derfor er det stærkt at basere indsatsen på en aftale mellem parterne. Det er i høj grad i kommunernes egen interesse at udarbejde klimatilpasningsplaner, så de kan forebygge, at deres borgere og virksomheder får store skader på grund af oversvømmelser. Til gengæld sikrer staten, at rammerne for det kommunale arbejde med klimatilpasning er i orden. Derfor har jeg fremsat lovforslaget om oversvømmelseskortlægning, som sikrer grundlaget for at kommunerne kan inddrage sandsynligheden for oversvømmelser fra spildevandsanlæg. Samtidig er staten i januar 2013 klar med et kortgrundlag, som stilles til rådighed for kommunerne. Desuden udarbejder Miljøministeriet en vejledning, som supplerer rejsehøjheds vejledning til kommunerne. Herudover har regeringen i foråret fremsat lovforslag om klarere regler for fastsættelse af miljø- og servicemål, og en opfølgende bekendtgørelse og vejledning planlægges udsendt om kort tid.

Regeringen lægger selvfølgelig til grund, at de aftaler, regeringen indgår, også bliver gennemført. Det er en bærende præmis for regeringens samarbejde med kommunerne. Adskillige kommuner er allerede gået i gang med at forberede deres kommunale klimatilpasningsplaner. Således har 30 af landets kommuner henvendt sig til vores rejsehøjde for vejledning i arbejdet med deres klimatilpasningsplan.

Ida Auken

/

Thorbjørn Fangel